... Petrus Sloma etiam procuratorium obmanifestavit coram iudicio insufficiens, sine aliqua relatione domini Cancellarii aut vicecancellarii. Ad quod procurator domini M. dixit: „domine iudex, peto evasionem... propter hoc iudicium invenit esse insufficiens propter defectum relacionis. Et eidem procuratori infixit falsitatem et affectavit dominum Capitaneum... ut ipsum obligaret fideiussoria et terminum sibi per ministerialem assignare coram Regia Mte ad proximam convencionem generalem, ut se expurgaret de falsitate. Quem ministerialis tetigit, ut causas non foveret magis erga dominum M. donec expurgaretur.

Woźny dokonywał arestów podczas sesji sądu w miejscu gdzie sąd się odbywał

AGZ XVIII, 1918/1490, Przemyśl z.

... et per ministerialem Nicolaum tactus, quod non recederet a iudicio...

Gdy strona osobiście w sądzie nie stała, lecz posłużyła się posłańcem, a była w gospodzie, tam ją arestował woźny

Ul. II, 6992/1398, Proszowice

Nota. J. de S. causam pro... marcis in W. molendinatore in B. iure obtinuit, quia idem molendinator per nuncium continuavit terminum, et tandem in hospicio per ipsum J. cum officiali Cossuch est arrestatus.

Jak szereg innych czynności również dotknięcie woźny wykonywał kilkakrotnie

AGZ XII, 4408/1463, Halicz gr.

...*Quem ministerialis* (na wniosek powoda) *tetigit primo, secundo, tercio et quarto ultra ius, ut responderet, qui respondere noluit. Et ipsum A. ... condemnavit...*⁴⁶⁷

Nie wiemy, jak wyglądało owo przytknięcie. Rafacz pisze, że woźny laską dotykał pozwanego, niesłusznie dotknięcie ograniczając do pozywania⁴⁶⁸. Nie udało nam się znaleźć źródłowego potwierdzenia tej opinii. Być może woźny wypowiadał te słowa, które notuje zapiska poznańska w związku z położeniem aresztu na zbiegłym poddanym: *ecce ego te aresto*⁴⁶⁹.

Łącznie wzmianek o aresztowaniu przez woźnego uczestnika procesu w sądzie jest niewiele⁴⁷⁰. Pisarz sądowy niemal wyłącznie notował fakty „przytknięcia” wówczas, gdy były one nieskuteczne⁴⁷¹.

Rzadko też o dotknięciu przez woźnego wzmiankują zapiski dotyczące nagany sędziego⁴⁷².

8. Woźny w postępowaniu o wydanie chłopca

Proces o zbiegów, jak się przyjmuje w nauce, został unormowany około połowy XIII w.⁴⁷³, ulegając następnie na przestrzeni stuleci różnym zmianom⁴⁷⁴. W aktach normatywnych dotyczących zbiegostwa poddanych

⁴⁶⁷ Także Heic. II, 2608/1437. W Heic. II, 3631/1459 woźny nie tylko tknął, lecz jeszcze czterokrotnie wzywał stronę do sądu bezskutecznie, strona *invokator discessit*. Zob. też AGZ XIV, 2025/1448: *ministerialis quater ad ius proclamavit*. Zob. w związku z tym J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 152 i nast.